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Úvod

Od konce sametové revoluce v bývalé České republice uběhlo téměř 30 let a za tuto dobu

se v tomto státě událo mnoho změn. Tyto změny provázely komplikace jak ve sféře

politické, tak v ekonomické i sociální. Polistopadové začleňování do mezinárodních

struktur zajistilo České republice své místo v současné globální ekonomice

a v nadnárodním uskupení Evropské unie.

Liberalismus je směrem, který vyzdvihuje svobodu jedince v rámci pevných a striktně

vynucovaných pravidel jakožto základní pilíř pro efektivní fungování tržních mechanismů

a moderních státních zřízení. Právě tímto směrem se porevoluční vlády dnešní České

republiky rozhodly vydat a dle liberálních principů transformovat domácí socialistický

systém, který zde přetrvával od února roku 1948 do listopadu 1989. Do jaké míry byla tato

transformace úspěšná a zda byly za liberální rétorikou vidět také liberální činy, je otázkou,

která mě vedla k tvorbě této práce.

Reformátoři chtěli v tomto státě nahradit systém centrálně plánované ekonomiky systémem

tržním po vzoru vyspělých západních ekonomik, v jejich době veřejnost inklinovala

k liberálnějším přístupům a minimálním zásahům do ekonomiky. Dnes je tomu právě

naopak. Stále častěji vidíme zásahy do fungování tržních mechanismů ve formě regulací či

protekcionismu jak ze strany české vlády, tak i vlád tehdy vyspělých západních ekonomik,

kterým se naši reformátoři chtěli přiblížit.

Cílem této práce je zhodnocení, zda a do jaké míry byly dodrženy liberální principy dle

učení rakouské ekonomické školy v problematice privatizace a tvorby českých akciových

trhů a v souvislosti s vytlačením minoritních akcionářů v České republice.

V první části této práce se budu věnovat procesu ekonomické transformace a jejím

výchozím podmínkám v České republice, popíši její podstatu, cíle a postupy, které byly

vybrány k dosažení těchto cílů se zaměřením na proces privatizace.

Ve druhé části této práce se budu zabývat popisem ekonomického pojmu liberalismus,

popíši jeho vývoj, představím rakouskou ekonomickou školu a její představitele. Dále
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vymezím některé základní principy liberalismu v pojetí rakouské ekonomické školy dle

učení Friedricha Augusta von Hayeka.

Třetí část této práce bude zaměřena na proces tvorby akciových trhů v České republice,

zejména na popis a analýzu problémů spojených s jejich tvorbou v konfrontaci s principy

liberální teorie.

V poslední části se budu zabývat chováním jednotlivých subjektů na akciových trzích.

Prioritně se zaměřím na minoritní akcionáře a jejich postavení na českém akciovém trhu

před a po roce 2005 v souvislosti s úpravou obchodního zákoníku na základě novely

obchodního zákoníku 216/2005 Sb. v konfrontaci s liberální teorií.

Tato práce bude vypracována na základě komparace názorů různých autorů uvedených

v seznamu použité literatury, explanací hlavních myšlenek uvedené problematiky

a vyvozením závěrů na základě zjištěných skutečností. Tyto závěry budu konfrontovat

s učením liberalismu dle učení rakouské ekonomické školy. Literatura bude citována

citačním stylem APA.
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1 Proces ekonomické transformace v České republice

Cílem první kapitoly této práce je popsat podstatu, obsah a strategii transformačního

procesu v České republice v souvislosti s procesem privatizace. V této kapitole proběhne

seznámení s výchozím stavem České republiky před zahájením transformačního procesu,

popis pozitiv a negativ tohoto stavu, nástin problematiky centrálně plánované ekonomiky,

důvody transformace českého hospodářství. Dále bude popsána podstata transformačního

procesu, vymezení cílů, obsah a strategie transformačního procesu a vysvětlen proces

privatizace.

1.1 Popis situace před zahájením transformačního procesu

Od února roku 1948 přetrvával v České republice totalitní režim, s výhradně dominantním

postavením vládnoucí komunistické strany, jejíž politika byla silně ovlivněna východními

socialistickými režimy. V České republice byly omezovány občanské svobody, politická

práva a po nuceném začlenění do východoevropských ekonomických a politických struktur

podřízených sovětskému svazu byla zásadně omezena i její suverenita.

Ideologie vládnoucí komunistické strany v České republice vycházela z teorií marxismu

a leninismu. Byla tedy silně ovlivňována sovětskou politikou a převládaly zde hodnoty

společného vlastnictví a centrálního plánování. Ekonomika založena na těchto ideologiích,

naopak od ekonomiky tržní, nerespektuje důležité vazby poptávky a nabídky. Tím

docházelo k neefektivnímu využívání zdrojů. Na základě procesů centrálního plánování

vznikal nadbytek statků poptávkou nepožadovaných a naopak nedostatek statků poptávkou

požadovaných. Dle Spěváčka (2002) systém centrálního plánování byl silně demotivační

v otázkách inovací, technického pokroku a lidské iniciativy natolik, že zapříčinil stagnaci

hospodářství, vedl k technologické zaostalosti a neuspokojení potřeb obyvatelstva. Koncem

osmdesátých let se systém centrálně plánované ekonomiky v České republice ocitl na

hranici svých možností. Prohlubování výše uváděných problémů se podepisovalo na nízké

životní úrovni obyvatelstva ve srovnání s vyspělými západními ekonomikami. Další rozvoj

současného systému by díky nízké technologické úrovni a nedostatku inovací vyžadoval
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rapidní zvýšení spotřeby energetických a materiálových zdrojů, které by také mohlo

v budoucnosti znamenat počátek vážných ekologických komplikací.

Listopad roku 1989 byl zlomovým obdobím, kdy došlo k pádu socialistického režimu

a začátku komplexních politických, ekonomických a sociálních změn. Transformace celého

systému se jevila jako efektivní řešení situace, ve které se Česká republika po sametové

revoluci ocitla.

1.1.1 Pozitivní aspekty Československé situace

Žídek (2006) ve své práci zmiňuje pozitivní a negativní rysy výchozího stavu ekonomiky.

Tvrdí, že mezi významná pozitiva patří geografická poloha, která se jevila jako pozitivní

pro vývoj budoucího mezinárodního obchodu díky sousedství Německa a Rakouska.

Vyzdvihuje úroveň lidského kapitálu a tvrdí, že česká pracovní síla byla vzdělaná

a srovnatelná s německou čí švýcarskou, a popisuje, že v minulém režimu bylo preferováno

zejména vzdělání v technických oborech, oproti tomu byly některé obory zanedbávány

především z ideových důvodů jako například ekonomie. Řadí Československo a Německou

demokratickou republiku mezi nejvyspělejší země východního bloku, nicméně vztahuje

tuto vyspělost k ještě zaostalejším post komunistickým ekonomikám. Uvádí také, že

významným pozitivním rysem je relativně stabilní makroekonomické prostředí a nepříliš

vysoká míra otevřené či potlačené inflace. Tato relativní stabilita byla dle autora dosažena

za vysokou cenu přísně restriktivní hospodářské politiky – jedním z cílů bývalého režimu

byla například plná zaměstnanost. I přes tento cíl se v řadě sektorů nedostávalo dostatečné

množství pracovních sil, oproti tomu jiné obory jevily známky přezaměstnanosti a tím se

situace na trhu práce dostávala do silné nerovnováhy (Slaný 2003).

1.1.2 Negativní aspekty Československé situace

Jako nejvýznamnější negativní rysy pro českou ekonomiku Žídek (2006) uvádí systém

řízení ekonomiky, tedy fakt centrálního řízení české ekonomiky a centrálního plánování

výroby v celostátním měřítku. Uvádí, že ekonomiku státu nelze centrálně plánovat

z důvodů neexistence tak vyspělých plánovacích systémů, které by byly schopny

přizpůsobit se a reflektovat na neustále měnící se potřeby moderního hospodářství. Na
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základě tohoto tvrzení lze říci, že se i v Československu do jisté míry muselo jednat o tržní

ekonomiku, ale o nějakou její specifickou formu, která ještě byla do jisté míry centrálně

plánována a kontrolována. Míra státní kontroly v Československu byla považována za

druhou nejvyšší hned po Sovětském svazu (Švejnar 1997). Oproti tomu například pro

podniky v Maďarsku a Polsku existovala mnohem vyšší míra autonomie. V těchto státech

probíhaly první kroky k liberalizaci některých částí ekonomiky mnohem dříve, než

v Československu. Pro lepší orientaci uvádím níže tabulku č. 1, která zobrazuje výčet

reformních opatření v problematice zaostávání Československa oproti Maďarsku a Polsku

v liberalizačním procesu.

Tabulka č. 1: Chronologie reformních opatření do roku 1990

Reformní opatření Maďarsko Polsko Československo
Zrušení závazných plánů 1968 1982 1990

[…]


Evropské unie pro částečné sjednocení jedné oblasti volného trhu, jelikož členství v tomto

uskupení přináší domácím subjektům větší otevřený trh s menšími obchodními bariérami

pro integrované členské státy. To ovšem nemění podstatu věci, že přijetí tohoto řešení je

zcela v rozporu s liberálními principy rakouské ekonomické školy.
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5 Závěr

Tato bakalářská práce je psána v době po ukončení transformačních procesů v České

republice a vstupu do společenství Evropské unie. Proces integrace do tohoto společenství

stále trvá. Vlivem postupného politického vývoje vláda České republiky inklinuje zpět

k intervencionismu a odchyluje se od liberálních myšlenek iniciátorů transformace české

ekonomiky.

Na základě poznatků shromážděných v průběhu tvorby této bakalářské práce docházím

k závěru, že proces ekonomické transformace z centrálně plánované ekonomiky na tržní

hospodářství představoval pro Českou republiku jednu z významných událostí v její historii

a velkou výzvu pro její iniciátory. Přes všechny dílčí úspěchy a neúspěchy se reformátorům

dle mého názoru podařilo dosáhnout tržního hospodářství bez dalších přívlastků.

Prostřednictvím použitých privatizačních metod došlo k obnovení soukromého vlastnictví

a vytvoření soukromého podnikatelského sektoru. Z hlediska učení rakouské ekonomické

školy považuji transformaci české ekonomiky ve smyslu privatizace státního majetku za

správný a liberální krok.

Kuponová privatizace se dle mého názoru jeví jako vhodně zvolená metoda s důrazem na

rychlost procesu privatizování státního majetku. V případě pomalejšího gradualistického

přístupu k privatizaci mohlo dojít ke stagnaci názoru obyvatelstva a ztrátě důvěry v celý

transformační proces. Celý proces kuponové privatizace negativně ovlivnila počáteční

nepřipravenost právního prostředí a chabá vymahatelnost práva. Tuto počáteční

nepřipravenost a následný nedostatečný vývoj pravidel ochrany nově nabytého soukromého

vlastnictví považuji z hlediska učení rakouské ekonomické školy za neliberální, jelikož

ochrana soukromého vlastnictví je jedním z jejích podstatných principů. V této části tedy

spatřuji odchýlení skutečnosti od liberální rétoriky.

Problematika tvorby akciových trhů v České republice byla významně ovlivněna

kuponovou privatizací. S odvoláním na principy rakouské ekonomické školy ohledně

vymezení abstraktních pravidel správného chování a jejich striktnímu vynucování odporuje

proces tvorby akciových trhů v České republice liberálním zásadám.
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Přes všechny argumenty o ekonomické a organizační prospěšnosti považuji institut

vytěsnění minoritních akcionářů za zcela neliberální s odvoláním na učení rakouské

ekonomické školy. Dle mého názoru se jedná o významný zásah do soukromého vlastnictví

subjektů pohybujících se ve sféře akciových trhů.

Česká právní úprava Evropskou unií vyžadovaného institutu „squeeze-out“ je dle mého

názoru srovnatelná s přímo sousedícími členskými státy, významný nedostatek bohužel

spatřuji v metodě určení přiměřeného protiplnění, které by dle mého názoru mělo

reflektovat tržní cenu vykupovaných účastnických cenných papírů.

Cílem této práce byl popis některých metod aplikovaných v rámci transformačního procesu

a vývoje akciových trhů a jejich konfrontace s liberální teorií dle učení rakouské

ekonomické školy. S odvoláním na jednotlivé kapitoly této práce soudím, že se cíl práce

splnit podařilo.
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Abstrakt

Kos, K. (2018). Liberalismus – rétorika a skutečnost (Bakalářská práce). Plzeň:

Západočeská univerzita v Plzni.

Klí čová slova: transformace, privatizace, akciové trhy, liberalismus, rakouská ekonomická

škola, squeeze-out

Předložená práce je zaměřena na problematiku tvorby akciových trhů v České republice

v průběhu transformace českého hospodářství ze systému centrálně plánované ekonomiky

na systém tržní a konfrontuje vybrané aplikované metody s liberálními principy dle učení

rakouské ekonomické školy. V práci je popisován proces ekonomické transformace

v České republice včetně výchozích podmínek, její podstaty, cíle, použitých metod a proces

privatizace státního majetku. Dále jsou popisovány některé liberální principy v pojetí

rakouské ekonomické školy, především v pojetí liberála Friedricha Augusta von Hayeka.

V další části je popisována tvorba akciových trhů v České republice včetně popisu

a analýzy vybraných problémů s ní spojených. Poslední část práce je věnována

problematice vytěsnění menšinových akcionářů v souvislosti s transpozicí směrnice

Evropské unie 2004/25/ES do českého právního řádu a její konfrontaci s liberální teorií dle

učení rakouské ekonomické školy.

Abstract

Kos, K. (2018). Liberalism – rhetoric and reality (Bachelor´s thesis). Plzeň: University of

West Bohemia.

Key words: transformation, privatization, stock markets, liberalism, Austrian Economic

School, squeeze-out

The submitted thesis is focused on problematics of creation of stock markets in the Czech

Republic during transformation of the Czech economy from the centrally planned economy

system to the market economy system and confronts selected applied methods with liberal

principles according to the teaching of the Austrian Economic School. In the thesis, the

process of economic transformation in the Czech Republic is described, including the initial

conditions, its essence, aims, used methods and privatization process of a state-owned

property. Some of the liberal principles in concept of Austrian Economic School are

described next, mainly in concept of liberal Friedrich August von Hayek. In the next part,

the creation of stock markets in the Czech Republic is described, including description and

analysis of selected problems connected with it. The last part of the thesis is dedicated to

problematics of minority shareholders squeezing-out in connection with transpozition of

a directive of the European Union 2004/25/ES to the legal order of the Czech Republic and

its confrontation with liberal theory according to the teaching of the Austrian Economic

School.