HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Karel KOS
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Liberalismus rétorika a skutečnost

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. et Ing. Miloš Nový

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Zvolené téma patří mezi středně náročné a autorovi se podařilo se s ním vyrovnat. Uvedená bakalářská práce splňuje všechny požadavky na ni kladené. Autor exaktním způsobem definoval cíl práce, práce má přehlednou strukturu, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Cíl práce je definován v souladu se Zásadami pro vypracování, závěr práce přináší v dostatečném rozsahu souhrn zjištěných skutečností. Teoretická a praktická část práce jsou proporcionální.

V první části práce je popsána podstata, obsah a strategie transformačního procesu v České republice v souvislosti s procesem privatizace, druhá část se věnuje vymezení základních principů liberalismu pohledem rakouské ekonomické školy, třetí část je zaměřena na proces vytvoření akciových trhů v

České republice, závěrečná čtvrtá část analyzuje problematiku vytěsnění minoritních akcionářů („squeeze-out“) v konfrontaci s liberálními hospodářsko politickými přístupy.

Za nejsilnější stránku bakalářské práce považuji snahu autora o precizní popis procesu vzniku akciových trhů v České republice a dále část čtvrtou, která v dostatečné míře nese potřebný „autorský otisk“. Slabinou práce je bohužel velké množství pravopisných chyb (měkká „i“, tvrdá „y“, malá a velká písmena viz např. str. 16, 17, 20 atd.). Související chybějící jazyková korektura je důvodem snížení hodnocení o jeden stupeň.

Z hlediska grafické úpravy je práce na průměrné úrovni, důležité pasáže textu nejsou graficky zvýrazněny. Citace jsou používány v souladu s normami.

Spolupráce autora s vedoucím práce byla příkladná, výsledná bakalářská práce svědčí o mimořádném zájmu autora o uvedenou problematiku. Z výše uvedených důvodů bakalářskou práci hodnotím známkou "velmi dobře".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

- 1) Zhodnotte vytváření akciových trhů v České republice a v zemích střední a východní Evropy po roce 1989 z hlediska rychlosti jejich vzniku a z hlediska jejich „kvality“.
- 2) V čem spatřujete největší slabinu zapojení investičních privatizačních fondů do kupónové privatizace?
- 3) Byla či nebyla v České republice podána ústavní žaloba na „squeeze-out“ v souvislosti s čl. 11 Listiny základních práv a svobod?
- 4) Jakým způsobem byste zhodnotil existenci akcií na jméno a akcií na majitele z pohledu rakouské školy?

V Plzni, dne 21. května 2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navržený klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný na sekretariát KFU, FEK ZČU do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).